

Số: 107/KH-PGDĐT

Tân Hiệp, ngày 06 tháng 5 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh lớp 1 Tiểu học và lớp 6 THCS**  
**năm học 2019-2020**

Căn cứ vào Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 75/KH-SGDĐT, ngày 17 tháng 01 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang về việc tuyển sinh lớp 6 và lớp 10 THPT và THPT chuyên năm học 2019 - 2020;

Căn cứ kế hoạch hoạt động chuyên môn của Phòng Giáo Dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Hiệp lập kế hoạch tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2019 - 2020 như sau,

**I. Mục đích, yêu cầu**

1. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; đảm bảo yêu cầu thực hiện nhiệm vụ phổ cập trên từng địa bàn;

2. Thực hiện có hiệu quả công tác phân luồng học sinh sau THCS theo Đề án giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025 đã được Thủ tướng chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018;

3. Phát triển quy mô học sinh gắn với xây dựng trường trọng điểm, trường chuẩn quốc gia và tổ chức dạy học 2 buổi/ngày.

4. Công tác tuyển sinh phải đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan.

**II. Công tác tuyển sinh**

**1. Lớp 1 Tiểu học**

**1.1. Hình thức tuyển sinh:**

Hình thức xét tuyển. Các đơn vị xét tuyển theo địa bàn đơn vị được quy định và tạo điều kiện để tất cả học sinh 6 tuổi được vào học lớp 1.

**1.2. Đối tượng và độ tuổi tuyển sinh:**

Học sinh 6 tuổi đã hoàn thành chương trình giáo dục Mầm non dành cho trẻ 05 tuổi.

**1.3. Hồ sơ dự tuyển:**

- + Đơn xin vào lớp 1.
- + Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình trẻ giáo dục Mầm non
- + Bản sao khai sinh hợp lệ
- + Các loại giấy chứng nhận ưu tiên khác (nếu có).

Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm kiểm tra, đối chiếu sự chính xác và hợp lệ của khai sinh, hộ khẩu trước khi nhận hồ sơ tuyển sinh của học sinh và chịu trách nhiệm trước Phòng Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo về sự chính xác này.

#### **1.4. Hội đồng tuyển sinh:**

Mỗi trường Tiểu học, TH&THCS thành lập 1 hội đồng tuyển sinh bao gồm: Hiệu trưởng làm chủ tịch hội đồng, các phó hiệu trưởng làm phó chủ tịch hội đồng, tổ trưởng, thư ký nhà trường làm ủy viên;

#### **1.5. Địa bàn tuyển sinh:**

Các đơn vị xét tuyển theo địa bàn đơn vị được quy định của cấp có thẩm quyền (xã, thị trấn...).

Riêng các trường Tiểu học Thị Trấn Tân Hiệp 1: Tuyển sinh học sinh trong địa bàn Khóm A, Khóm B (thị trấn Tân Hiệp) và một số học sinh lân cận địa bàn Trường Tiểu học thị trấn Tân Hiệp 1. Trường Tiểu học Thị Trấn Tân Hiệp 2: Tuyển sinh học sinh trong địa bàn Khu phố Đông Hưng, Đông Tiến, Ấp Kinh 9 và Ấp Kinh 10B. Trường Tiểu học Đông Lộc: Tuyển sinh học sinh trong địa bàn Ấp Đông Lộc. Trường Tiểu học Thạnh Đông A1: Tuyển sinh học sinh trong địa bàn Ấp Đông Phước, Ấp Đông Thành.

#### **1.6. Thời gian tuyển sinh:**

Các trường tiến hành thu nhận hồ sơ học sinh, công tác tuyển sinh phải hoàn thành trước ngày 20/7/2019 và báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Hiệp hạn chót ngày 03/8/2019 theo mẫu đính kèm. (Danh sách nộp 01 bản)

### **2. Lớp 6 THCS**

#### **2.1. Phương thức tuyển sinh:**

- Tuyển sinh lớp 6 theo phương thức xét tuyển.
- Đối với trường có số học sinh đăng ký vào lớp 6 nhiều hơn so với chỉ tiêu tuyển sinh (kể cả học sinh trái tuyển) thì các đơn vị bắt buộc phải có kế hoạch tổ chức xét tuyển kết hợp với kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh và trình Phòng GDĐT phê duyệt.
- Đối với đơn vị tuyển sinh lớp 6 chương trình tiếng Anh 10 năm cần có phương án cộng điểm khuyến khích cho học sinh có điểm khảo sát môn tiếng Anh lớp 5 (từ 8 điểm trở lên) hoặc học sinh có các chứng chỉ tiếng Anh quốc tế tương đương trình độ bậc 1 (theo khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc của Việt Nam) trở lên.
- Đối với đơn vị tuyển sinh bằng hình thức kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh phải báo cáo và đăng ký với sở GDĐT. Để kiểm tra, đánh giá năng lực do Sở GDĐT biên soạn (Sở GDĐT sẽ có văn bản hướng dẫn kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh dự tuyển lớp 6 THCS riêng).

#### **2.2. Chỉ tiêu và quy mô tuyển sinh**

Các Trường THCS, Trường Phổ thông có cấp học THCS công lập: Tạo điều kiện để hầu hết học sinh trên địa bàn đã hoàn thành chương trình tiểu học được vào học lớp 6 THCS. Đối với các Trường THCS có đủ điều kiện cần tích cực phát triển, mở rộng mô hình dạy học 2 buổi/ngày hoặc bán trú theo nguyên tắc tự nguyện.

### **2.3. Đối tượng và độ tuổi tuyển sinh**

- Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học.
- Đúng độ tuổi theo quy định (theo Điều lệ Trường THCS....)

**2.4. Hồ sơ tuyển sinh:** thực hiện theo điều 3, Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ GDĐT.

- + Đơn xin dự tuyển (như những năm trước)
- + Học bạ bản chính bậc Tiểu học (có xác nhận hoàn thành chương trình tiểu học)
- + Bản sao khai sinh hợp lệ
- + Các loại giấy chứng nhận ưu tiên khác (nếu có).

### **2.5. Hội đồng tuyển sinh**

Mỗi Trường THCS, hoặc Trường Phổ thông có lớp THCS thành lập 1 hội đồng tuyển sinh bao gồm: Hiệu trưởng làm chủ tịch Hội đồng, các Phó hiệu trưởng làm phó chủ tịch Hội đồng, một số tổ trưởng, thư ký nhà trường làm ủy viên. Hiệu trưởng căn cứ Kế hoạch tuyển sinh của Phòng Giáo dục và Đào tạo để ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh tại đơn vị.

### **2.6. Địa bàn tuyển sinh**

#### **2.6.1. Tuyển sinh lớp 6 theo mô hình Trường học mới THCS:**

Yêu cầu Hiệu trưởng các Trường Tiểu học có liên quan bàn giao toàn bộ hồ sơ học sinh lớp 5 đã hoàn thành chương trình tiểu học về Trường THCS thuộc địa bàn tuyển sinh do Phòng Giáo dục và Đào tạo phân công.

- Trường TH Thạnh Trúc bàn giao hồ sơ về Trường THCS Thạnh Trị.
- Trường TH Đông Lộc, TH Thạnh Đông 1 bàn giao hồ sơ về Trường THCS Thạnh Đông.
- Trường TH Tân An 2 bàn giao hồ sơ về Trường THCS Tân Hiệp A2.
- Các Trường có học sinh đang theo học mô hình trường học mới hoặc tuyển mới học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học theo mô hình trường học mới bậc Tiểu học tiếp tục thực hiện mô hình trường học mới ở lớp 6 THCS trong năm học 2019 - 2020 và báo cáo số liệu về Phòng Giáo dục và Đào tạo (theo mẫu gửi sau).

#### **2.6.2. Tuyển sinh lớp 6 THCS:**

**a)** Các Trường TH&THCS Tân Hiệp B; TH&THCS thị trấn Tân Hiệp 1 (khu phố Đông An, khu phố kinh B); TH&THCS Thạnh Đông 1 thì tuyển sinh học sinh thuộc phạm vi địa bàn của mình quản lý.

**b)** Các Trường THCS, TH&THCS và THPT có lớp THCS thì tuyển sinh theo địa bàn sau:

- THCS thị trấn Tân Hiệp: Tuyển sinh học sinh trong địa bàn thị trấn Tân Hiệp và một số học sinh ấp Tân Phú, Tân An xã Tân Hiệp B và 1 phần Khu phố Đông An.
- THCS thị trấn Tân Hiệp 2: Tuyển sinh học sinh thuộc địa bàn kinh Rivera.
- THCS Thạnh Trị: Tuyển sinh học sinh thuộc ấp Thạnh Trị, Tàu hơi, ấp Đông Thọ B và Thạnh Trúc.
- THCS Thạnh Đông: Tuyển sinh học sinh tiểu học Trường TH Thạnh Đông A1, Đông Lộc, Thạnh Đông 1, 1 phần ấp Đá nổi B và ấp Tân Thạnh (Tân Hiệp A).

- THPT Thạnh Tây: Tuyển sinh học sinh thuộc ấp Thạnh Tây và kinh 9A.
- THCS Thạnh Đông A: Tuyển sinh học sinh thuộc ấp kinh 7A, 7B.
- TH&THCS Thạnh Đông A2: Tuyển sinh học sinh thuộc ấp kinh 8A, kinh 8B.
- THCS Tân Hội: Tuyển sinh học sinh thuộc xã Tân Hội.
- TH&THCS Tân Hiệp A5: Tuyển sinh học sinh thuộc kinh 5A, kinh 5B và kinh 4A .
- TH&THCS Tân Hiệp A3: Tuyển sinh học sinh thuộc kinh 3A (Tân Hiệp A), ấp Tân An và ấp Tân Long (xã Tân An).
- TH&THCS Tân An: Tuyển sinh học sinh thuộc Kinh 4B.
- THCS Tân Hiệp A2: Tuyển sinh học sinh thuộc kinh 2A (xã Tân Hiệp A); ấp 2B (xã Tân An).
- THCS Tân Thành: Tuyển sinh học sinh thuộc xã Tân Thành.
- THCS Tân Hòa: Tuyển sinh học sinh thuộc Tân Hà A, Tân Hà B (xã Tân Hòa).
- THCS Tân Hiệp B2: Tuyển sinh học sinh địa bàn kinh Zêrô.
- THCS Thạnh Đông B: Tuyển sinh học sinh thuộc địa bàn xã Thạnh Đông B.
- TH&THCS Đông Thọ: Tuyển sinh học sinh thuộc ấp Đông Thọ và ấp Đông Thọ A.
- TH&THCS Thạnh Đông: Tuyển sinh học sinh thuộc ấp Đá nổi A và 1 phần Đá nổi B.
- TH&THCS Thạnh Đông A: Tuyển sinh học sinh thuộc ấp Thạnh An 1, Thạnh An 2 và 1 phần ấp Thạnh Lợi.

### 2.7. Thời gian tuyển sinh:

Sau khi có kết quả Hoàn thành chương trình tiểu học, các trường tiến hành thu nhận hồ sơ học sinh, công tác tuyển sinh phải hoàn thành trước ngày **25/7/2019** và báo về Phòng Giáo dục và Đào tạo hạn chót ngày **28/7/2019** theo mẫu gửi sau. (Danh sách nộp 1 bản in có mộc đỏ và gửi qua email: khiemdinhhong@gmail.com)

### 2.8. Quy định về số học sinh trên lớp:

Tất cả các trường trực thuộc nghiêm túc thực hiện đảm bảo biên chế sĩ số học sinh tối thiểu từ 35 đến 45 học sinh trên lớp. Những trường hợp không thể bố trí số học sinh theo quy định thì lập tờ trình gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo xem xét giải quyết. Tuyệt đối không tự ý chia nhỏ lớp trái quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2019 – 2020. Đề nghị Hiệu trưởng các trường nghiên cứu lập kế hoạch cụ thể cho đơn vị mình để thực hiện tốt.

#### Nơi nhận:

- UBND huyện (để b/c);
- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Các trường Phổ thông trực thuộc;
- Lưu: VT, CM.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Thành Điện**